
 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 1 din 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E C I Z I E  
 

privind termenul de plată al taxei de școlarizare, debitelor, respectiv disciplinelor restante/de 

diferență/facultative 

 

 

Având în vedere Regulamentul privind taxele (tarifele) de admitere, de școlarizare și de finalizare a studiilor 

pentru anul universitar 2024-2025, respectiv Regulamentul privind activitatea profesională a studenților din 

Universitatea Babeș-Bolyai în baza Sistemului european de credite transferabile (ECTS), 

 

în conformitate cu art. 142 al Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, și art. 70, alin. 1, al Cartei UBB, 

 

Decanul facultății adoptă prezenta decizie: 

 

(1) Taxele de școlarizare pentru anul universitar 2024-2025 pot fi achitate integral sau în rate. 

 

(2) Termenul pentru plata în rate este: 

 până la confirmarea locului pentru studenții anului I, respectiv până în data de 15 

 octombrie pentru studenții din ceilalți ani de studiu, cel puțin 25% din taxa anuală; 

 până la 05 decembrie, cel puțin 50% din taxa anuală; 

 până la 15 martie, cel puțin 75% din taxa anuală; 

 până la 15 mai, 100% din taxa anuală datorată. 

 

(3) Studenții care nu achită minim 50% din taxa de școlarizare până la sesiunea din Ianuarie, respectiv  

integral taxa de școlarizare până, cel târziu, la data de 15 Mai 2025 nu se vor prezenta la 

examenele/colocviile. 

 

(4) Debitele la taxele de școlarizare din anul universitar 2023-2024 vor fi achitate până la data de 13 

Ianuarie 2025, în caz contrar se va aplica prevederea punctului (5). 

 

(5) În cazul în care aceste debite nu se achită până la data menționată, studenții cu debit la taxa de 

școlarizare aferentă anului universitar 2023-2024 nu vor fi cupriși în cataloagele aferente disciplinelor 

anului universitar 2024-2025. 

 

 

DECAN 
 

Nr. 3151 

Cluj Napoca, la  27 Noiembrie 2024 

 
 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 



 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 2 din 2 

 

(6) Taxele aferente disciplinelor restante/de diferență/facultative vor fi achitate: 

 Pentru disciplinele din semestrele impare: 

 Până la data de 13 Ianuarie 2025 

 Pentru disciplinele din semestrele pare: 

 studenții anului III, nivel licență și anului II, nivel master (inclusiv 

prelungirile de studii) până la data de 19 Mai 2025 

 studenții anului II, nivel licență până la data de 02 Iunie 2025. 

 

(7) Pot fi achitate doar taxele aferente disciplinelor restante/de diferență/facultative înscrise în 

contractele de studii pentru anul universitar 2024-2025. 

 

(8) Studenții străini pe cont propriu valutar vor lua legătura cu secretara specializării pentru modalitatea 

de achitare a taxei aferente disciplinelor restante/de diferență/facultative. 

 

(9) Cuantumul taxei aferent unei discipline se va calcula la numărul de credite al disciplinei din planul de 

învățământ al promoției la care este aliniat studentul, în conformitate cu prevederile art. 29 din 

Regulamentul ECTS. 

 

(10) În cazul neachitării taxelor aferente disciplinelor restante/de diferență acestea vor deveni debite și se 

vor asimila cu debitele la taxele de școlarizare.  

 

(11) Debitele și taxele aferente disciplinelor restante/de diferență/facultative se vor achita în platforma 

AcademicInfo. 

 

(12) Cataloagele aferente disciplinelor restante, de diferență, respectiv facultative vor fi generate, cel târziu:  

 în data de 15 Ianuarie 2025 pentru cataloagele aferente semestrelor impare 

 în data de 21 Mai 2025, pentru studenții anului III, nivel licență și anului II, nivel 

master (inclusiv prelungirile de studii) pentru cataloagele aferente semestrelor pare 

 în data de 06 Iunie 2024 pentru studenții anului II nivel licență pentru cataloagele 

aferente semestrelor pare. 

 

 

 

 

Conf.univ.dr. Răzvan V. Mustață 

Decan 

 


		certSIGN
	2024-11-28T12:42:50+0200




